
A.G.C. 20 - Assistenza Sanitaria – Deliberazione n. 552 del 22 luglio 2010  –  Accordi, ai 
sensi dell'art. 4 del Decreto Legislativo 28 agosto  1997 n. 281 tra il Governo, le Regioni e le Pro-
vince autonome di Trento e Bolzano in materia di as sistenza sanitaria penitenziaria - Presa d' atto 
 
Alla stregua dell’istruttoria compiuta dal Settore e delle risultanze e degli atti tutti richiamati nelle pre-
messe che seguono, costituenti istruttoria a tutti gli effetti di legge, nonché dell’espressa dichiarazione di 
regolarità della stessa resa dal Dirigente del Settore a mezzo di sottoscrizione della presente  
 
PREMESSO CHE: 

− che il Decreto Legislativo 22.6.99 n. 230, come modificato ed integrato dal Decreto Legislativo 
22.12.2000 n. 433, ha introdotto il riordino della medicina penitenziaria sancendo il principio fon-
damentale della parità di trattamento, in tema di assistenza sanitaria, dei cittadini liberi e degli in-
dividui detenuti ed internati; 

− che il D.P.C.M. 01.04.2008, adottato ai sensi dell’art. 2, commi 283 e 284 della Legge 24 Dicem-
bre 2007 n. 244 (legge Finanziaria 2008) stabilisce, al fine di dare completa attuazione al riordino 
della medicina penitenziaria di cui ai decreti legislativi sopra citati, il trasferimento al Servizio sa-
nitario nazionale di tutte le funzioni sanitarie svolte dal Dipartimento dell’amministrazione peni-
tenziaria e dal Dipartimento della giustizia minorile del Ministero della giustizia; 

− che con DGRC n. 1551 del 26.09.2008 è stato recepito il DPCM sopra citato; 
− che l’Allegato A al suddetto DPCM espressamente prevede che, al fine di valutare l’efficienza e 

l’efficacia degli interventi a tutela della salute dei detenuti, degli internati e dei minorenni sottopo-
sti a provvedimento penale, garantendo, nel contempo, l’efficacia delle misure di sicurezza, ven-
ga realizzato in ogni Regione e Provincia autonoma un Osservatorio permanente sulla sanità pe-
nitenziaria, con rappresentanti della Regione, dell’Amministrazione penitenziaria e della Giustizia 
minorile, competenti territorialmente; 

 
PRESO ATTO 

− che con DGRC n. 1812 dell’11.12.2009 sono state definite le azioni per la realizzazione di forme 
di collaborazione tra ordinamento sanitario ed ordinamento penitenziario e della giustizia minorile 
per la valutazione dell’efficienza e dell’efficacia degli interventi sanitari mirati all’attuazione di 
quanto previsto dalle Linee di indirizzo di cui agli Allegati A e C del DPCM 1 aprile 2008 ed è sta-
to approvato il relativo schema di Accordo di Programma; 

− che in data 28.12.2009 le Parti contraenti hanno sottoscritto l’Accordo di Programma; 
− che con Decreto del Presidente della Giunta Regionale  n. 38 del 19 febbraio 2010 è stato istitui-

to l’Osservatorio permanente sulla sanità penitenziaria; 
 

ATTESO CHE: 
 la Conferenza Stato Regioni ha sancito in materia i seguenti accordi: 

- Accordo, ai sensi dell'art. 4 del Decreto Legislativo 28 agosto 1997 n. 281, recante “Schema tipo 
di convenzione per le prestazioni medico legali in favore del personale del Corpo di polizia Peni-
tenziaria” (rep. 51/CU del 29.10.2009); 

- Accordo, ai sensi dell'art. 4 del Decreto Legislativo 28 agosto 1997 n. 281, recante “Strutture sa-
nitarie nell’ambito del sistema penitenziario italiano” (rep. 81/CU del 26.11.2009); 

- Accordo, ai sensi dell'art. 4 del Decreto Legislativo 28 agosto 1997 n. 281, recante “Linee di indi-
rizzo per l’assistenza ai minori sottoposti a provvedimento dell’Autorità Giudiziaria” (rep. 82/CU 
del 26.11.2009); 

- Accordo, ai sensi dell'art. 4 del Decreto Legislativo 28 agosto 1997 n. 281, recante “Dati sanitari, 
flussi informativi e cartella clinica anche informatizzata (rep. 83/CU del 26.11.2009); 

- Accordo, ai sensi dell'art. 4 del Decreto Legislativo 28 agosto 1997 n. 281, recante ”Definizione di 
specifiche aree di collaborazione e indirizzi di carattere prioritario sugli interventi negli Ospedali 
Psichiatrici Giudiziari e nelle Case di Cura e Custodia di cui all’Allegato C del D.P.C.M. 1.04.2008 
(rep. 84/CU del 26.11.2009); 

 
RITENUTO 



Che i suddetti Accordi sono coerenti con il programma di sviluppo e potenziamento delle rete assisten-
ziale penitenziaria della Regione Campania e rientrano fra gli adempimenti LEA cui sono tenute le Re-
gioni per accedere al maggior finanziamento per l’anno 2009 
 
 
 
CONSIDERATA  
− l’ esigenza   di recepire i suddetti Accordi tra il Governo, le Regioni e le Province autonome di Trento e 
Bolzano sottoscritti in data 29.10.2009 e 26.11.2009; 
 
 Propone e la Giunta, in conformità, a voti unanimi 
 

DELIBERA 
 

di recepire i seguenti Accordi  sanciti  tra il Governo, le Regioni e le Province autonome di Trento e Bol-
zano: 

- Accordo, ai sensi dell'art. 4 del Decreto Legislativo 28 agosto 1997 n. 281, recante “Schema tipo 
di convenzione per le prestazioni medico legali in favore del personale del Corpo di polizia Peni-
tenziaria” (rep.51/CU del 29.10.2009); 

- Accordo, ai sensi dell'art. 4 del Decreto Legislativo 28 agosto 1997 n. 281, recante “Strutture sa-
nitarie nell’ambito del sistema penitenziario italiano” (rep. 81/CU del 26.11.2009); 

- Accordo, ai sensi dell'art. 4 del Decreto Legislativo 28 agosto 1997 n. 281, recante “Linee di indi-
rizzo per l’assistenza ai minori sottoposti a provvedimento dell’Autorità Giudiziaria” (rep. 82/CU 
del 26.11.2009); 

- Accordo, ai sensi dell'art. 4 del Decreto Legislativo 28 agosto 1997 n. 281, recante “Dati sanitari, 
flussi informativi e cartella clinica anche informatizzata (Rep. 83/CU del 26.11.2009); 

- Accordo, ai sensi dell'art. 4 del Decreto Legislativo 28 agosto 1997 n. 281, recante ”Definizione di 
specifiche aree di collaborazione e indirizzi di carattere prioritario sugli interventi negli Ospedali 
Psichiatrici Giudiziari e nelle Case di Cura e Custodia di cui all’Allegato C del D.P.C.M. 1.04.2008 
(Rep. 84/CU del 26.11.2009). 

di disporre che i  contenuti dei suddetti Accordi  troveranno applicazione nella realizzazione delle azioni 
positive governate dall’Osservatorio Regionale della Sanità penitenziaria attraverso la proposta di Linee 
di indirizzo; 
di precisare che all’attuazione della presente deliberazione si provvede senza oneri aggiuntivi a carico 
del bilancio regionale; 
di trasmettere il presente atto, per quanto di competenza, ai Settori Assistenza Sanitaria, Interventi a fa-
vore di fasce particolarmente deboli, Programmazione Sanitaria, Assistenza Ospedaliera ed all’ARSAN; 
di inviare al Settore Stampa, Documentazione ed Informazione per la pubblicazione sul BURC. 
 
 
 

        Il Segretario                                                                                   Il Presidente 
          Cancellieri                                                                                      Caldoro 












































































